
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 01/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2012, n. 1438
 
D.G.R. n. 2065/2009 - P.O. “Cittadini della scuola e del domani” per lo sviluppo di comportamenti
sostenibili 2009/11 - Restituzione alla Regione Puglia di contributi erogati e non utilizzati dai Soggetti
Beneficiari - Regolarizzazione Contabile e variazione di Bilancio ai sensi della L.R. N. 28/01 e ss.mm.ii.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
CREA e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue.
 
 Considerato che:
- con deliberazione n. 2065 del 3 novembre 2009, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma
operativo per l’informazione e la sensibilizzazione dei “cittadini della scuola e del domani” per lo sviluppo
di comportamenti sostenibili - Stralcio Assessorato all’Ecologia 2009-2011” per una spesa complessiva
di euro 445.000,00, in attuazione dell’Accordo di Programma In.F.E.A. Ministero Ambiente - Conferenza
Stato Regioni del 17/01/2002 e del 01/08/2007 e del Programma regionale per la tutela dell’Ambiente -
Asse 2/e (L.R. n. 17/2000 - art. 4);
- con le modalità della “progettazione partecipata” e del “lavoro in rete”, nel 2009 è stata attivata
un’ampia consultazione di operatori afferenti ai Nodi accreditati al Sistema regionale In.F.E.A. e al
mondo della scuola che, raccogliendo in uno specifico “Concorso di idee” (par. 3.1.1 All. A della predetta
D.G.R.) stimoli e proposte di Laboratori, Centri, Scuole, Enti Locali ed Imprese, ha portato alla ideazione
di 6 proposte progettuali da attuare in ciascuna delle sei province pugliesi, attraverso la “Realizzazione
di campagne di informazione e sensibilizzazione nelle scuole” (par. 3.1.3 all. A della D.G.R. n.
2065/2009);
- con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 556 del 19/11/2009 è stato effettuato
l’impegno di spesa di complessivi euro 445.000 in favore dei Soggetti attuatori del “Programma
operativo per l’informazione e la sensibilizzazione dei “cittadini della scuola e del domani” per lo sviluppo
di comportamenti sostenibili 2009-2011”, di cui euro 210.000 sul cap. 611024/2009 per la “Realizzazione
di campagne di informazione e sensibilizzazione nelle scuole” sopra descritte. Soggetti attuatori delle
campagne sono i Nodi territoriali del Sistema In.F.E.A. (LEA - Laboratori di Educazione Ambientale,
CEA - Centri di Educazione Ambientale e CE - Centri di Esperienza) capofila per ciascuna delle sei
province pugliesi;
- con prot. n. 815 del 25/01/2010, è stato acquisito agli atti del Servizio Ecologia il progetto, con relativo
piano finanziario di euro 35.000, presentato per la provincia di Taranto dal LEA Area fonica Comune di
Martina Franca (soggetto capofila) e dai CEA del Comune di Statte e del Comune di Manduria. A
seguito di disamina effettuata dal CREA (Centro Regionale di Educazione Ambientale) dell’Assessorato
all’Ecologia, il progetto è stato valutato coerente con le strategie regionali ed in particolare con il
“Programma operativo” di cui alla precitata D.G.R. n. 2065/2009, nonché con il “Programma regionale

1



per la tutela dell’ambiente” (L.R. n. 17/2000 - art. 4);
- con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 93 del 24/03/2010 è stata approvata la
Disciplina dei rapporti tra la Regione Puglia - Assessorato Ecologia ed i Soggetti attuatori delle predette
campagne e sono stati recepiti i progetti, con correlati piani finanziari per l’importo di euro 35.000
ciascuno, presentati dai capofila dei Nodi territoriali del Sistema In.F.E.A per le 6 province pugliesi, tra
cui il progetto presentato dal LEA Area fonica del Comune di Martina Franca per la provincia di Taranto.
Con la medesima determinazione dirigenziale n. 93/2010 si è provveduto, tra l’altro, ad erogare al
Soggetto gestore del LEA Area ionica del Comune di Martina Franca, Gruppo Speleologico Martinese,
l’anticipazione di 28.000, pari all’80% del finanziamento regionale di euro 35.000;
- con note agli atti di questo servizio, il LEA Area ionica del Comune di Martina Franca ha trasmesso la
rendicontazione delle spese effettuate, la relazione finale sulle attività dell’intero progetto, nonché la
certificazione di regolarità contabile delle spese sostenute e quietanzate (in ordine alla I anticipazione
ricevuta) e la dichiarazione di impegno a trasmettere la certificazione di regolarità contabile e documenti
di spesa quietanzati a seguito dell’avvenuto accredito della seconda tranche di euro 7.000;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 110 del 05/05/2011 si è provveduto a
liquidare al LEA Area fonica del Comune di Martina Franca - gestione Gruppo Speleologico Martinese la
somma di euro 7.000, quale II tranche pari al 20% del finanziamento di euro 35.000 assentito;
- con note agli atti di questo Servizio, il LEA Area Ionica del Comune di Martina Franca ha evidenziato
un avanzo di spesa emerso dalla rendicontazione finale (causato dalla voce di spesa INAIL) pari a euro
300,55 e ha comunicato di aver provveduto a restituire alla Regione Puglia tale somma, erogata con la
predetta determinazione n. 110/2011;
- l’art. 72, comma della L.R. n. 28/01 dispone che “eventuali recuperi, revoche o rimborsi di somme
precedentemente erogate a favore di soggetti pubblici e privati in esecuzione di trasferimenti vincolati
dall’Unione Europea o dallo Stato sono introitati al bilancio corrente con imputazione all’originario
capitolo di entrata e rassegnati, per l’eventuale riutilizzazione, con deliberazione dí Giunta Regionale, al
competente capitolo di spesa di originaria provenienza del bilancio corrente”.
 
 Vista la nota con cui il Servizio Ragioneria regionale ha comunicato di aver provveduto a riscuotere le
suddette somme rimborsate, imputandole sul cap. di entrata del Bilancio Regionale n. 6153300/11
“Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”, emettendo la reversale di
incasso singola n. 5703/11 Accertamento 523/11 di pari importo.
 
 Si propone, per quanto sopra, di operare la regolarizzazione contabile apportando la variazione al
bilancio al fine di rendere nuovamente disponibili, sul capitolo 611024 di originaria appartenenza, le
risorse non utilizzate dal LEA Area fonica del Comune di Martina Franca e restituite alla Regione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 Variazione bilancio di previsione in aumento in termini di Competenza e Cassa
 
PREVISIONE DI ENTRATA
U.P.B. 2.1.18 Cap. 2056263
Descrizione del capitolo: TRASFERIMENTI DA PARTE DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE
“ACCORDO DI PROGRAMMA INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE -
INFEA” DELIBERA CONFERENZA STATO REGIONI DEL 17/01/2002
Competenza: euro 300,55
Cassa: euro 300,55
 
PREVISIONE DI SPESA
U.P.B. 9.6.1 Cap. 611024

2



Descrizione del capitolo Vincolato: SPESE PER L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA
INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE - INFEA DELIBERA CONFERENZA
STATO-REGIONI DEL 17/01/2002.
Trasferimenti alle Pubbliche amministrazioni.
Competenza: euro euro 300,55
Cassa: euro 300,55
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della
L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo
Nicastro;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia, ing.
Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto descritto in narrativa;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 72, comma 1 della L.R. 28/01, ad apportare al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corsi le variazioni in termini di competenza e cassa
così come formulate nella sezione contabile riportata in narrativa;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10, comma 2 della
L.R. n° 11/09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti del predetto art. 42, comma 7 della L.R. 28/01 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


